Argumentum autem huius die^a, quod Cristus isto anno passus sit, evangelium prebet^b Iohannes, in quo scribitur: « post XV anno Tyberii^c tribus annis Christum predicasse in templum Iherosolimis^d ». Igitur post quam dominus Ihesus Christus a mortuis resurrexit, Pylatus, preses Palestinae provinciae, de virtutibus ac passionae vel^f resurrectione eius ad Tyberium retulit. Ipse cum magno favore retulit senatui. Illi indignatione permoti, cur non sibi secundum morem prius delatum esse, Christianis, urbi^g exterminare^h iusserunt. Caesar in sentenciamⁱ mansit comminatus periculum accusatoribus Christianorum.

Anno XVIII imperii Tyberii^j, dominus sua passione mundum^k redimit^l et predicaturi per regiones apostoli Iacobum fratrem domini Iherosolimis^m ordinaturⁿ episcopum; ordinant et VII^o diaconos, et lapidato Stephano aecclesia per regiones Iudeae et Samariae dispergitur^p. Tyberius paulatim mutatus inpeius, nam et filio suo et patricios seu et consiliarios^q interfecit^r. Nam in tanta rabiem efferbuit, ut, qui spreverant^s Christo regi salvatore^t, a rege suo punirentur. Huius XXII anno, apud Fidentium⁴⁴ urbem amphiteatrum^u populum expectantem gladiatorum munus conlapsus est, XX milia hominum occidit. Tyberius plurimos^v Iudeorum in provincias graviores caeli^w religavit, alios urbem^x submovit, sub perpetuae servitutis. Agrippa cognomento Herodes, filius Aristoboli filii Herodis regis, accusator Herodis tetrarche Romam profectus a Tyberio in vincula conicitur, ubi plurimos sibi ascivit^y ad amiciciam et maxima Germanice^z filium Gaium.

Secundum Hebreos iiiii milia VI ann., secundum LXX v CCXXXIII an.^a Gaius cognomento Caligula regnavit annis III et menses X, dies VIII. Hic crudelissimus fuit, qui exclamasse fertur: « Utinam populus Romanus unam cervicem haberet. » Sepe ipse conquistus^b est, quod nullis calamitatibus opressus^c insigneretur. Huius temporibus Matheus^d in Iudeam^e predicans, evangelium^f scripsit. Gaius in deos se referens, Iudeorum loca sancta sordibus ydolorum /f21v profanat. In templo [namque]^g Iherosolimis^h statuam suam ponit precepit seque ibidem ut deumⁱ coli precepit.

Suetonius,
De vita
Caesarum, 4,
30.2.

SOURCES

1–2) Eusebius, 175, 6–11. 3–7) Orosius, VII, 4.5–6. 8–10) Bede, 1007–1011. 11–15) cf. Orosius, VII, 4.9–11, 17. 16–20) Bede, 1012–1017. 19) ivii milia VI/B: iiiDCCCCXCIII. 19) LXX: Isidore, 240: vCCXXXVII. 19–23) Orosius, VII, 5.2. 23–24) Bede, 1030–1031. 24) cf. Isidore, 242. 24) Eusebius, 178, 13. 24–25) Orosius, VII, 5.7.

MARGINALIA

3) Pilatus preses de virtutibus Christi vel resurrectione eius ad Tiberium libri retulit. 9) Iacobum fratrem domini ordinatum episcopum et VII diacones. 11) Tiberius mutatus malum. 22) Matheus Evangelium in Iudea predicans.

a) rei Mu. b) prebit S, B. c) Tybirii S. d) Hierusolimas S. e) provintiae B, Mu. f) et S. g) Christianos orbi S, B, Mu. h) exterminari Mu. i) sententia S, B, Mu. j) Tyberi S. k) mundu B. l) redemit Mu. m) Hierusolimis S, Hierusolymis Mu. n) ordinant B, Mu. o) septem S. p) hii sunt christi discipuli predicatori fidei et doctores gentium qui priis certisque locis in mundo ad predicandum singuli sortes proprias acceperunt petrus namque pontum galatiam bithiniam capadotiam ceteraque confines provintias iuseis dum taxat predicans circum esse deprehenditur et ad ultimum in urbe roma commoratus andreas scytiā iacobus frater iohannis spaniam iohannes asiam mattheas aethiopiam philippus gallias Bartholomeus indiam ceteriōrem thomas partos et indicam symon zelotis aegyptum. De paulo quid dicam qui ante saulus vocatus est advocatus iudeorum a christo de caelo vocatus ex prosecutore effectus vas electionis hic secundo post ascensionem domini anno baptizatus dignitatem meruit apostulatus atque plus omnibus laborans multo latius inter ceteros verbi gloriam seminavit atque doctrinam evangelicam sua predicatione complevit incipiens enim ab hierusolymis usque ad illiricum et italia spaniasque processit ac multarum gentium nomen christi manifestavit quibus non fuerat declaratum, Mu. q) consiliarius S. r) interficit B. s) spuerant B. t) salvatori S, B. u) amphiteatrum B, Mu. v) corrected. w) writing error. x) urbe S, B, Mu. y) adscivit S, B, Mu. z) Germanici B, Mu.

a) Secundum EBreos iiiDCCCCXCIII S, B, Mu; Secundum LXX vCC... S, vCCXXXVII B, Mu. b)...estus S, conquestus B, Mu. c) oppressus S, Mu, obpressus B. d) Matehus S, Mattheus B. e) Iudea S, B, Mu. f) Hebreo sermone conscripsit Mu. g) illegible, namque S, B. h) Hierusolimis S, Hierusolymis Mu. i) dominum B.

Pylatus immago^a Caesari^b in templo statuit, qui cum recipiendas censeret plurimos nolentes in mortem coegit. Post haec Pylatus sacrum thesaurum, quem corbanam^{45c} Iudei vocant, in aquaeductum Iherosolimarum^d expendit. Pylatus preses, qui sentenciam damnationis^e in Christum dixerat, tantis^f inrogante Gaio angoribus^g coartatus est, ut sua se manu perimeret^h.

5 Gaius Herodem Agripamⁱ amicum suum^j, vinculis liberatum, regem Iudeae facit. Herodes^k tetrarcha et ipse Gai^l amiciciam petens cogente Herodiade Romam venit, sed causatus^m ab Agripaⁿ etiam tetrarchiam perdidit, fugiensque in Spaniam cum Herodiadem^o merore periit. Plurimumque Gai^p imperio posuit^q. Agripa^r quidum cupiens muros Iherosolimae munire, ut Romanis inexpugnabilis^s foret mortem^t preventus est quinquagesimum aetatis et quartum agens annum, regni vero VII^u, quatuor^v et enim sub Gaio Caesare annis regnaverat.